Ma la Repubblica si limita a tanto a non cerca pretesti ad accrescere i propri domini, né a creare
nuovi diritti. E le celebrazioni nello Stato del centenario della peste del 1630, e il trasferimento so-
lenne dal monastero di Cuxac di Francia delle reliquie del Doge Pietro Orseolo (7 febbraio 1732/3)
se valgono a mantenere vivo nel popolo il sentimento nazionale e religioso, sono purtuttavia prova
eloquente che oramai il tempo delle grandi azioni era passato. La Repubblica non aveva dunque altra
cura che quella della propria esistenza e di sostenere i suoi diritti di fronte ai vicini che le facevano
sorda guerra di pretensioni e di vessazioni12.